*sæcula sæculorum. Amen*. Neque Filius se dedit pro peccatis nostris absque voluntate Patris, neque Pater tradidit Filium sine Filii voluntate; sed hæc est voluntas Filii, voluntatem Patris implere ut ipse loquitur in psalmo : *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui* (Psal. xxxix, 9). Deditse autem Filius, ut injustitiam quæ erat in nobis, justitia ipse subverteret. **377** Tradidit se sapientia, ut insipientiam expugnaret. Sanctitas et fortitudo se obtulit, ut spurcitiâ, <sup>b</sup> infirmitatemque deleteret. Atque ita non solum in futuro sæculo juxta promissam spem qua credimus, sed etiam hic de præsentis sæculo nos liberavit : dum commortui Christo, transfiguræmur in novitatem sensus, et non sumus de hoc mundo, a quo merito nec amamur. Queritur quomodo præsens sæculum malum dictum sit. Solent quippe hæretici hinc capere occasiones, ut alium lucis et futuri sæculi, alium tenebrarum et præsentis asserant conditorem. Nos autem dicimus, non tam sæculum ipsum, quod die ac nocte, annis currit et mensibus, appellari malum, quam *ὁμολύμως*, ea quæ in sæculo fiunt : quomodo sufficere dicitur diei malitia sua (Matth. vi) : et dies Jacob modici esse scribuntur et pessimi (Genes. xlvii). Non quo spatium temporis, in quo vixit Jacob, malum fuerit, sed quo ea quæ sustinuit, per varia eum exercuerint tentamenta. Denique eo tempore quo ille pro conjugibus serviebat, et multis conflictabatur angustiis (Gen. xxi), Esau in requie erat, atque ita idem temporis spatium, alii bonum, alii malum fuit; nec scriptum esset in Ecclesiaste : *Ne dixeris quia dies mei priores* [Al. *peiores*] *erant boni super istos* (Eccles. vii, 11), nisi ad discrimen malorum. Unde Joannes ait : *Mundus omnis in maligno positus est* (1 Joan. v, 19). Non quod mundus ipse sit malus, sed quod mala in mundo fiant ab hominibus, *Manducemus et bibamus*, dicentibus, *cras enim moriemur* (Isai. xxii, 17). Et ipse Apostolus : **378** *Redimentes, inquit, tempus : quia dies mali sunt* (Ephes. v, 16). Infamantur et saltus, cum latrociniiis pleni sunt, non quo terra peccet et silvæ, sed quo infamiam homicidii loca quoque traxerint. Detestamur et gladium, quo humanus effusus est cruor, et calicem in quo venenum temperatum est, non gladii, calicisque peccato; sed quod odium mereantur illi qui his male usi sunt. Ita et sæculum, quod est spatium temporum, non per semetipsum, aut bonum, aut malum est, sed per eos qui in illo sunt, aut bonum appellatur aut malum. Quapropter Valentini deliramenta et fabulæ contemnende sunt, qui triginta *αἰῶνας* <sup>c</sup> suos, ex eo quod in Scripturis sæcula legantur, affluxit, dicens eos esse animalia, et per quadradas et ogdoadas, decadas quoque et duodecadas, tot edidisse nume-

cap. 4, nec non S. Epiphanius, hæresi 42.

<sup>b</sup> Anonymus hinc verbum, *inscitiam*, quod vacabat, et nostri mss. ipseque olim Rabbanus ignoraverunt. Mox unus Palatinus, juxta promissa, spesque, *quas credimus*.

<sup>c</sup> Duo mss. *triginta æonas suo sensu, quod in Scripturis, etc.*

res sæculorum, quot *Aeneia* a fetus scropha generavit. Quærendum quoque quid sit inter sæculum, et sæculum sæculi, sive sæcula sæculorum, et ubi pro brevi temporis spatio, ubi pro æternitate ponatur: quia in Hebræo sæculum, id est, ב' *olam* (עולם), ubi *vav* litteram positam habuerit, æternitatem signifi-

<sup>a</sup> In aliis libris, quot in *Aenea*, vel, in *Aeneide* fetus, etc. Notissimum porro apud Virgillum, lib. III *Aeneidos* Heleni vaticinium:

*Littoreis ingens inventa sub ilicibus sus*

*Triginta capitum fetus enixa jacebit,*

*Alba solo recubans, ubi circum ubera nati,* etc. quos versus etiam sub octavi libri initium replicat,

<sup>b</sup> Vitiose scripserat Martianæus עולם, cum Aleph, pro עולם.

<sup>c</sup> Arguunt hunc commentarium Hieronymi scriptores nuperi, præsertim imperiti clerici, quibus respondere compulsus sum in prolegomeno tertio toni II editionis nostræ. Videsis nostram ibi responsionem. MART.

<sup>d</sup> Hieronymi observatio isthæc de varia vocis *olam* scriptione, atque adeo significato tristes criticorum serulas non effugit, et cum primis Joannis Clerici, qui famosum Quæstionum Hieronymianarum librum conscribendihinc ansam arripuit. Conclamant falsam esse cum ipso Deuteronomii exemplo, quod laudat, tibi עולם plene scribitur, cum ex aliorum collatione locorum, non sane exiguo numero, in quibus vox illa plene occurrit, sive cum *vau*, nec tamen ibi de æternitate proprie dicta sermo est: deinde Rabbiniæ subtilitatis incensant, incuriaque in Hieronymo, qui a Judæo præceptore sibi fucum fieri sit passus, nec sacrum codicem suis ipse oculis usurparit. Nec ignoramus, quid in sancti Patris defensionem repositum hactenus fuerit: non eam videri ejus esse mentem, ut omnibus Scripturæ locis, quibus vox illa sive plene, ut vocant, sive non plene descripta occurrit, distinctio illa varii significatus sit adhibenda, sed duobus hisce dumtaxat, Exodi scilicet, ac Deuteronomii, quos in exemplum adducit. Et sane prioris propositi loci עולם absque *vau* scriptum hodiernum superat in Hebræicis libris: alterius vero, tametsi plene nunc scribitur, in eo quo Hieronymus exemplari utebatur, *vau* defecisse par sit opinari ex ipsiusmet testimonio. Ausim vero ego confidentissime pronuntiare S. Patris mentem, ipsaque verba perspecta habuisse hactenus neminem, quod mirum magis sit post tantopere vexatum a doctorum hominum ingenii locum. Nempe ita accipiunt pari omnes consensu, ut utrumque exemplum eidem inserviat proposito, brevis videlicet temporis per *vau* defectum ea in voce demonstrandi, factumque inde, cum ille oppositum plane doceat, ut falso ac temere alii accensarint, et qui tueri conati sunt, supposititio errori miseram exceptionem adhiberent. Vult enimvero Hieronymus hocce altero Deuteronomii testimonio perpetui temporis præferre exemplum, quod plene עולם voce denotetur, quodque priori illi Exodi ex adverso respondeat, ubi per *vau* defectum breve spatium, sive quinquagesimus annus designatur. Id ut planissime constat, tantum animadvertite, duo sibi proposituisse S. Doctorem de *olam* voce ac significato ex Scripturarum testimoniis demonstranda conceptis verbis, alterum: *Ubi pro brevi temporis spatio, alterum: Ubi pro æternitate ponatur.* Igitur cum prius exemplum brevis, sive definiti temporis Exodi testimonio monstravit, posterius hocce ex Deuteronomio petitum, quod æterna durationis sit nota, et revera sentit, et ex orationis ipsa serie ad propositi sui partem alteram explendam, dicere necesse habuit. Quod vero ita sentiens, verissime dixarit, nec sentire aliter posset, res clamat ipsa. Ammonitarum, Moabitarumque prohibita a publicis

cat, ubi vero sine *vav* scribitur e annus quinquagesimus, quem illi Jubilæum vocant. Ob hanc causam et ille Hebræus qui propter uxorem et liberos amans Dominum suum aure pertunsa servitio subjugatur, servire jubetur in sæculum (*Ezod. xxi*), hoc est, usque ad annum quinquagesimum. <sup>d</sup> Et Moabita et

in populo Dei officii in æternum gens fuit; nec alio referri quam ad temporis perennitatem significant illorum exemplum potuit. Statim ipsa incurrit in oculos, quam fere de verbo laudat S. Pater, sacri textus sententia: *Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt in Ecclesiam Domini in æternum.* Et: *Non facies eis pacem, nec quæras eis bona cunctis diebus vitæ tuæ in septuaginta annis.* Clamat et ipsa, quam toto urget contextu, phrasibus Hebræici archetipi, et scriptio, ad quam provocat, plena semel atque iterum in omnibus libris, עולם, et כִּי-יָמֵיךָ לְעֵיבָרִים ut commentum sit plane inutile, nullaque mixta probabilitate existimare, quod in eo *vau* deficeret, quo S. Doctor exemplari utebatur. Quid quod ipsam videretur Scripturæ sententiam exaggerare Hieronymus? Certe quod ait Moses, *neque post decimam, ille, usque ad quintam et decimam generationem protendit.* Neque vero quod hoc utitur adverbio, *usque ad*, sequitur ut postea eos admittendos populos putarit, sed juxta Scripturarum idioma, quod et nunquam fieret, et factum non sit ostendit. Adde quod quindecim generationes, quarum se unaquæque ad Septuaginta coque amplius annos ex Scripturarum consuetudine, ipsiusque supputatione Hieronymi in cap. xxvi. Ezechielis extendit, millenos una simul annos exsuperant. Et qui, rogo, hoc potuit pro brevi haberi temporis intervallo, nec pro brevi ἀπὸς tantum, sed habito ad quinquaginta annos respectu, ut simile et geminum Jubilæi spatio sit? Profecto qua tandem ex parte locum istum expendas, mirari non desinas, potuisse præconceptam hominum opinionem ad plane oppositum illi, quem verissime auctor præferebat, sensum detorquere.

Ecquid vero erit pretii, si erroris causas incavero, sensumque S. Patris ab immani qua laborat luxatura restituiam? Ut brevissime dicam, qua huic alteri exemplo subjungitur clausula: *Quia omnis dura conditio Jubilæi solvatur adventu,* quod ad ejus una serie sensum referri videretur, tota erroris occasio fuit. Peccat vero manifesta scribarum trajectione, movendaque loco est, et priori subnectenda exemplo ante tres fere versus post verba, *hoc est usque ad annum quinquagesimum.* Equidem hujusce restitutionis fidejussore manu exarati libris, aut vulgati nulli suppetunt, iis tamen argumentis certam evincemus, ut nihil sit dubii reliquum, eaque una nulli amplius calumniæ Hieronymi textus obnoxius sit, nulla impostorum defensione indigeat. Est autem et id genus hic loci scribarum lapsus, quod in antiquis codicibus passim usuvenit, dum vel ab auctore, ut Hieronymus ait, in latere descripta, vel ab amanuensibus prætermissa verba atque ad libri oram annotata, postmodum alius in textum illaturus imprudens non suo loco posuit. Verum hæc facile evidentiore argumenta sunt. Primum ad Moabitas atque Ammonitas, qui ex Judæa gente non erant, nullo modo Jubilæus pertinebat, nec pertinuisse umquam potuit: stultique adeo pericope illa ad populos referatur, qui ab iis moribus abhorrebant immane quantum. Econtrario Hebræum, et proprie manumissum spectat, qui certo consilio libertatem suam abjudicans ob uxoris filiorumque amorem, ut habes Exodi xxi, 5, 6, aure perforata servire jubetur in sæculum, hoc est, ad Jubilæum usque, sive prope fuerit is annus, sive multum abfuerit. Secundo Jubilæus quinquagesimo quoque anno recurrebat, opportuneque Hebræi ser-

Ammonitæ (*Deut xxiii*), non ingrediuntur Ecclesiam **A** Domini, usque ad quintam et decimam generationem, et usque in sæculum : Quia omnis dura conditio Jubilæi solvatur adventu. Quidam dicunt eandem esse sensum in sæculis sæculorum, quem in sanctis sanctorum, in caelis cælorum, in operibus operum, in Canticis canticorum : et quam habent differentiam cæli ad eos, quorum cæli sunt, et sancta, quæ sanctorum comparatione sunt sanctiora, et opera, quæ operum prælatione meliora sunt, et Cantica, quæ inter Cantica universa præcellunt : eandem habere et sæculum, quæ sæculorum collatione sunt sæcula. Præsens itaque sæculum ita edisserunt, ut dicant ex eo tempore illud esse numerandum, ex quo cæelum et terra sunt condita, et currere usque ad consummationem mundi, quo Christus iudicatus **B** est omnia. Revocant quoque ultra, et in **380** priora promovent gradum, de præteritis et futuris sæculis disputantes, bona an mala fuerint, seu futura sint : et in tam profundas incidunt quæstiones, ut libros quoque et infinita volumina super hac dissertatione conderint. Quod autem prologus Pauli, AMEN, Hebræo sermone concluditur : AMEN (אמן), Septuaginta transtulerunt, γένοιο, id est, fiat : Aquila περιτορεύμενος, vere, sive fideliter. Quod etiam in Evangelio a Salvatore semper assumitur, sua per AMEN verba firmante.

(Vers. 6.) *Miror, quod tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi Jesu, in aliud Evangelium quod non est aliud, nisi si sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi.* Verbum translationis in Genesi primum legitur (*Genes. v*), ubi Enoch transtulit Deus, et non inveniebatur. Et in Regnorum postea Deus, et non inveniebatur. Et in Regnorum postea Deus (*III Reg. xxi*), quando Achab a cultu Dei **381** ad idolorum venerationem transtulit uxor sua Jezabel, ut faceret juxta omnia quæ fecit Amor-

vi duram conditionem suo dicitur adventu solvere, quorum ut longissima servitus quinquagesimum annum superare ex Lege non poterat : Moabitarum vero atque Ammonitarum erat et post decimam generationem et sempiternum repudium. Tertio denum, quo tandem modo Hieronymianam dissertationem accipias (etiamsi reclamante Scriptura, rei que veritate, velis definitum hoc quoque altero exemplo spatium indici, longissimum tamen fatearis, et quod omnino cum Jubilæo nequeat componi), propositum tamen omne hæc destruit in fine clausula, se cumque ipso cogit pugnare Hieronymum, qui Moabitas, atque Ammonitas usque ad quintam et decimam generationem ab Ecclesia Dei prohiberi, eosque singulis quinquaginta annis admitti dixerit. Patet intelligis, non hæc a S. Doctore scribi potuisse, qui fuisse omnino ab eo verba illa priori, cui opinæ quadrant, exemplo subjuncta. Lege itaque sedes et meo periculo ad hunc modum integrum textum : *Ob hanc causam et ille Hebræus, qui propter uxorem et liberos, amans dominum suum, aure pertinens, servitio subjugatur, servire jubetur in sæculum, hoc est, usque ad annum quinquagesimum : quia omnis dura conditio Jubilæi solvatur adventu. Et Moabitæ et Ammonitæ non ingrediuntur Ecclesiam Domini, usque ad quintam et decimam generationem, et usque in sæculum. Quidam dicunt,*

rhæus, quem disperdidit Dominus a facie filiorum Israel. Sed cum sit utraque translatio, ista Dei est, hæc diaboli. Qui transfertur a Deo, non invenitur ab inimicis suis : nec ei potest insidiator obrepere. Hoc quippe significare æstimo, et non inveniebatur. Qui vero transfertur a diabolo, in hoc transfertur quod videtur esse, sed non est. Sapientes quoque sæculi eos qui de dogmate transferuntur ad b dogma, *translatos* vocant, ut Dionysius ille (cujus fuit ante sententia, dolorem non esse malum : postquam oppressus calamitatibus et dolore cruciatus, coepit affirmare quod dolor esset summum omnium malorum) ab his appellatus est *Transpositus*, sive *Translatus*, quod scilicet a priori decreto recedens, in contrarium recidisset. Miratur itaque Paulus : primum quod translati sunt ab Evangelii libertate, in legatum operum servitutem. Deinde quod tam cito translati : quia non ejusdem reatus est transferri ab aliquo c difficilius, et cito transferri ; ut in Martyrio non eadem poena plectitur, qui absque colluctatione et tormentis statim prosiluit ad negandum, et ille qui inter equuleos, fiducias, ignesque distortus, compulsus est quod credebat, negare. Recens adhuc erat Evangelii prædicatio, non grande tempus in medio, quo Galatas Apostolus ab idollis ad Christum traduxerat. Miratur itaque quomodo tam cito recesserint ab eo, ad cujus nomen dudum facti fuerant Christiani. Habet autem et locus ipse υπέρβατον, quod ita suo ordine legi potest. Miror quod tam [At. addit sic] cito transferimini a Christo Jesu, qui vos vocavit in gratiam, dicens : *Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam (Marc. ii, 17). Gratia quippe salvi facti sumus, et non per legem (Ephes. ii, 8). Translati autem, inquit, estis in aliud Evangelium, quod non est aliud : quia omne quod falsum est, non subsistit, et quod veritati contrarium est, **382** non est, ut illud, *Ne tradas, Domine, sceptrum**

eundem esse sensum, etc. Manum ab ipso refigendo textu abstinuimus, quod nulla aut veteris libri, aut boni Scriptoris auctoritas suffragio sit. Cæterum restituta ad hunc modum lectione, S. quoque Doctore ab omni prorsus calumnia vindicatur. Nihilque jam interest quærere, si eadem sit et in reliquis Scripturæ omnibus locis regula in pleno, ac secus pro vario significato *olam*, voce describenda, cum hoc satis abunde sit, propositæ defensionis, si quæ duo exempla in rem suam Hieronymus laudat, ita verissime, quemadmodum ille constituit, se habere demonstraverimus.

<sup>a</sup> Duo mss. et vetus editio, *quod sic tam cito*, etc., hic atque infra, ubi locus iste recurrit.